
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.: 5083/11 DE 20/04/2011

Nome: ALDENIZE MOTA DA SILVA
Matrícula:57212179/1
Cargo: Professor AD-4
Lot: EEEM. Rosa Carrera Loureiro Aquino/Santarém Novo
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 08/10 de 15/07/2010, que 
concedeu  180 dias de licença maternidade, no período de 
04/03/2010 a 30/08/2010.

PORTARIA Nº.: 4781/11 DE 15/04/2011
Nome: IVANILDA VIEIRA DA SILVA
Matrícula:5628482/2
Cargo/Lot.: Técnico em Educação/ EEEFM. Prof. José Valente Ri-
beiro, no município de Ananindeua.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 5190/2010 de 19/04/2011, 
que designou, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretária (GED-1).

PORTARIA Nº.: 4911/10 DE 18/04/2011
Nome: JULIO CARDOSO NOGUEIRA
Matrícula: 5547113/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM. Paulo Freire/Sapucaia
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4060/2011 de 01/04/2011, 
que designou, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I(GED-3).

PORTARIA Nº.: 5294/11 DE 26/04/2011
Nome: KATIA CILENE DE VILHENA GOUVEA TARRIO
Matrícula: 5440416/3
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/Conselho Estadual de Educação/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 454/2011 de 17/01/2011, 
que concedeu 45 dias de férias no período de 11/04/2011 a 
25/05/11, referente ao exercício de 2011.

PORTARIA Nº.: 4909/11 DE 18/04/2011
Nome: ISABEL LANDIM BOTELHO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5547229-2
Cargo/Lot.:Prof. AD-4/EEEM. Paulo Freire/Sapucaia
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4059/2011 de 01/04/2011, 
que Dispensou da Função de Diretor I (GED-3)

PORTARIA Nº.: 0749/11 DE 15/04/2011
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO LEAL COELHO
Matrícula: 454303-1
Cargo/Lot.: Servente/Divisão de Informática e Documentação/
Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 10839/2010 de 29/06/2010 
que concedeu 60 dias de Licença Especial, no período de 
01/07/10 a 30/07/10 e 01/09/10 a 30/09/10, referente ao Triê-
nio de 15/02/02 a 14/02/05.

PORTARIA Nº. 4267/11 DE 07/04/2011
Nome: TERESA ADRIANA SALES DA SILVA MACEDO
Matrícula: 57214722-1
Cargo/Lot.:Prof. Assist. Administrativo/EE. Pedro Teixeira/Aba-
etetuba
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 380776/2011 de 23/04/2011, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 04/02/2011 a 
05/03/2011, referente ao exercício de 2011.

PORTARIA Nº.:4160/11 DE 05/04/2011
Nome: REGINA MARIA GOMES TAVARES
Matrícula: 317128-1
Cargo/Lot.: Ag. Administrativo/EE. Prof. Maria Araújo de Figuei-
redo/Ananindeua
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2957/2009 de 23/04/2009, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/2009 a 
30/07/2009, referente ao exercício de 2007.

PORTARIA Nº.: 5052/11 DE 20/04/2011
Nome: CONCEIÇÃO DE MARIA MACIEL DIAS
Matrícula: 731188-1
Cargo/Lot.: Escr. Datilógrafo/Divisão de Cadastro/Belém
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2254/2011 de 01/03/2011, 
que concedeu 30 dias de férias no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011, referente ao exercício de 2011.

PORTARIA 028/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225329

PORTARIA Nº 028/2011-GS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores
abaixo relacionados, a contar da data em que se deu o término 
do referido estágio, reconhecendo-se aptos para o exercício dos
cargos de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

ANTÔNIO SÉRGIO COSTA CARVALHO 54186938-2 PROFESSOR AD-4 BOM

JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA DURVAL 5130352-2 PROFESSOR AD-4 BOM

IVANILCE SILVA DOS SANTOS 57204174-1 PROFESSOR AD-4 BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE,SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO, 25 DE ABRIL DE 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225290
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2011
Objeto: Execução de serviços de conclusão da construção do 
bloco VI do Centro de Ciências Sociais e Educação/CCSE/UEPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 28/04/2011. 
Observação: VISITA TÉCNICA: 05/05/2011, de 10.00 às 12.00 
horas, no Bloco VI do Centro de Ciências Sociais e Educação/
CCSE/UEPA, na Trav. Djalma Dutra s/n/Telégrafo/Belém/Pa. 
Responsável pelo certame: Diego Ramos Silva
Local de Abertura: Auditório da UEPA, sito na Rua do 
Una,156,Telégrafo/Belém/Pa
Data da Abertura: 12/05/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000       449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225301

PORTARIA: 925/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSE FERREIRA DA SILVA
Cargo: Auxiliar de Administrativo B
Matrícula Funcional: 31878961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339030              2,240.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225307

PORTARIA: 926/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DAS GRACAS MOURA RIBEIRO
Cargo: Auxiliar de Administrativo B
Matrícula Funcional: 50412101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339030              1,740.00
12364125849950000    0102000000          339039              500.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225277

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: PORTARIA Nº 920 de 25/04/2011
Data de Admissão: 25/04/2011
Data Concurso: 01/07/2010
Valido até: 01/07/2012

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SANDRA MINA TAKAKURA                              PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H       
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225279

PORTARIA N° 923/11, DE 26 DE ABRIL DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar maior celeridade 
aos atos administrativos rotineiros da UEPA;
CONSIDERANDO que a delegação de competência consiste na 
transferência de atribuições decisórias a subordinados visando 
assegurar maior rapidez e objetividade às decisões;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 12, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza a Reitora a delegar atribuições a Vice – 
Reitora e outros auxiliares da Administração;
R E S O L V E:
Art. 1°. DELEGAR, observada à regular instrução processual, a 
Vice – Reitora, MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, Id. Funcional nº 
3194264/2, portadora do CPF n.º 218.303.802-06, competência 
para conceder diárias aos servidores da UEPA.
Art. 2º. Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a contar da 
data de sua publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225493
PORTARIA Nº. 0235/2011- SEDES 

DE 11 DE ABRIL DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 15 de fevereiro de 
2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o processo nº.82440/2011 - SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIAGO VELOSO DOS SANTOS, matrícula 
nº. 54190501/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado no CEAS/SEDES, Licença para Tratar de Interesse 
Particular, pelo período de 01/04/2011 a 30/03/2013, sem ônus 
para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de abril de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO Nº. 003/11- CONSEANS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225508

RESOLUÇÃO Nº 003/11 – CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 

- CONSEANS/PA
Cria a Comissão Diretiva Provisória do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, no uso da atribuição prevista no 
artigo 1º, do Decreto n.º 929, de 24 de abril de 2008, republicado 
em 24 de outubro de 2008, e tendo em vista a deliberação desse 
colegiado no dia 03 de março de 2011
Considerando os termos do Art. 5° do citado decreto:  O 
CONSEANS/PA será presidido por um dos representantes da 
Sociedade Civil. Será constituída uma Coordenação Geral ou 
Mesa Diretora, sendo essa escolha definida por deliberação de 
seu Plenário, respeitando a proporcionalidade prevista no art. 3º 
deste Decreto.
Considerando que a representação governamental do 
CONSEANS/PA até a presente data não foi ainda constituída.
Considerando que não pode haver vacância na representação 
desse colegiado.
RESOLVE:
Aprovar nos termos apresentados ao Pleno desse colegiado, 
a criação de uma Comissão Diretiva Provisória do Conselho 


